
ХУЛОСАИ
комиссиям экспертии шурои диссертатсионии 6D.KOA-021 назди Донишгох,и 
миллии Тоцикистон оид ба диссертатсияи Низомова Саидахон Ильёсовна дар 
мавзуи “Хусусиятдои лексикографии “Муцаддимат-ул-адаб”-и Замахшарй” 
барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (Phd), доктор аз руйи ихтисоси 
6D021000 - Филологияи хоридй (6D021003 - Забонхои мамолики хоридии 
Аврупо, Осиё, Африко, бумиёни Амрико ва Австралия (забони арабй))

Омузиши фардангнигории- дузабонаи арабй-тодикй, ки аз самтдои 

камтаддидшудаи фардангнигории мост, падлудои гуногуни назариву амалии 

забоншиносй, бавижа хусусиятхри фардангнигориро дар иншои домусдои ду ё 

бисёрзабона, усули тардумаву ташред дар ин гуна фардангдо ва амсоли инро 
боз ходад кард. То имруз фархангхои дузабона бисёр таълиф шуда бошанд хам, 
на хамаи онхо мавриди баррасиву таддиду таддид дарор гирифтаанд.

Вобаста ба ин, фарханги “Мудаддимат-ул-адаб”-и Чрруллох Махмуди 
Замахшарй чун фарханги дузабона ховии ахаммияти илмй мебошад. Ин 

фарханг аз фархангхои арабй-тодикиест, ки аз назари тадсимоти мавод 
сохтори грамматикии забони арабиро фарогир бошад. Яъне, дар баробари 
фарханги дузабона будан, вазифаи дастури забониро низ дороет. Фарханги 

мазкур бо ин хусусият, ки фарогири тамоми хиссахои нутди забони арабист ва 

зери ин хиссахои нутд моддахои лугавй сабт шудааст, аз дигар лугатномадои 

хамсони худ бартарй дорад. Дар зимн, то дол ин асари Замахшарй дар 
забоншиносии тодикй мавриди баррасии алохида дарор нагирифтааст.

Дар диссертатсия бори аввал арзиш ва мадоми фарханги “Мудаддимат- 
ул-адаб”-и ЧДруллод Махмуди Замахшарй дар заминай барраей ва таддиди 
нусхадои хаттй, нашрхои он, мадоми он дар рушди фардангнигории дузабона, 

усули бакоргирии моддахои шархшаванда дар фархангхои дузабона, хелхои 

тардумаи форей-тодикии моддаи арабй дар фархангхо, заминахои тардума, 

усули корбурди муродифоти форей-тодикй дар шарх, навъхои шархи моддаи 

лугавй, истифодаи калимот ва ифодадои шевагй дар зимни шарх навъхои 
лексикаи тодикй дар фарханг ва мадоми забони тодикй дар он нишон дода 

шуд. Хдмчунин, барои пурра нишон додани рохдо ва заминадои пайдоиш ва 
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ташаккулёбии фардангнигории дузабонаи арабй-тодикй мухтасаран ба 

таърихи нигошт ва усули тадияи бархе фардангдои гуруди мазкур низ таваддуд 

гардид ва дар мавриддои муайян маводи “Мудаддимат-ул-адаб” бо маводи 
фардангдои мазкур бо усули диёсй сандида шуд.

Арзиши назариявии рисола дар он аст, ки дар он заминадо ва назарияву 

принсипи тахдилу баррасии моддаи лугавй, шарди дастурй, усули ташреди 

калимаву ибора ва думлахри арабй ба забони тодикй ба таддид кашида 
шудаанд. Истифодаи он дар доираи таддидоти забоншиносии забони арабй ва 

забони форсй-тодикй гушадои наверо дар дойгузиниву тардумаи бархе 

вожагон ва ё таъбиру мафдумдо боз ходад намуд. Рисола зимни таълифоти 

фардангдои дузабонаву бисёрзабона, тафсирй, семинар ва курсхри махсус ва 

таълифи осори илмй-таддидотй метавонад мавриди истифода дарор гирад. 
Дар мадмуъ, хрсили таддидоти рисола дар хондани лексиядои назарй, 
машгулиятдои амалй, таълифи рисоладои илй, магистрй, дипломй ва кордой 

курсй дар факултетдои марбут ба улуми филологй ба кор меояд.

Рисола аз мудаддима, се боб, дад фасл, хулоса ва федристи адабиёти илмй 

ва сарчашмадо иборат аст.

Боби якум тадти унвони “Замахшарй ва мудадимат-ул-адаб-и у” аз се 

фасл иборат буда, дар он оид ба таърихи фардангдои дузабонаи арабй-точ,икй 

(форсй), мероси илмии Замахшарй ва “Мудаддимат-ул-адаб” -и у ва мадоми 

он дар рушди фардангнигорй пажудиш сурат гирифтааст..

Боби дуюм “Вижагидои лексикографии “Мудаддимат-ул-адаб”-и 
Замахшарй унвон дошта, бахши асосии рисолаи илмии мудаддидро дар бар 

мегирад. Он ба таддиди сохтор ва дисматдои фарданг, принсипи интихоб ва 
добадогузории моддадои лугавй ва баъзе вижагидои лексикаи забони тодикй 
бахшида шудааст.

Боби сеюм бо номи “Усули тардума ва ташреди маъно дар “Мудаддимат- 

ул-адаб”-и Замахшарй” аз чор фасл иборат аст. Боби мазкур бештар хусусияти 

услубй дошта, дар он роддо ва усулдои тардума, ташреди маъно дар 

фардангдои дузабона, сермаъной, муродифшавию ифодадои шевагй, ибороти 
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рехта ва ташрех, тавассути аносири арабй таддик шудааст. Дар дисмати хулоса 
мухрмтарин дастовардхри ин таддидот зикр ёфтааст. Номгуи адабиёт 

мувофиди талаботи рисолахри илмй тахря гардидааст.
Автореферата диссертатсия мохряти диссертатсияро ба пуррагй фаро 

мегирад.
Мухдавои рисола дар И мадолаи илмй (аз думла, 5 мадола дар 

мадаллахри илмии тадризшавандаи КОА-и назди Президенти Чумхурии 

Тодикистон ва КОА-и Федератсияи Россия) интишор ёфтаанд.

Хулосаи умумии диссертатсия дастовардхри тахрид, мазмуну мухдаво ва 

мохряти масъалахри асосии корро муайян намуда, дурнамои мавзуи кори 
диссертатсиониро нишон медихдд. Мухрммии таддид, навгонихри илмии 
диссертатсия ва арзиши илмию амалии корро ба эътибор гирифта, комиссияи 
экспертй ба чунин хулоса меояд, ки диссертатсияи Низомова Саидахон 

Ильёсовна дар мавзуи “Хусусиятхри лексикографии “Мудаддимат-ул-адаб”-и 

Замахшарй” кори тахридии андомёфта буда, ба талаботи КОА-и назди 

Президенти Чумхурии Тодикистон давобгу аст ва онро барои дарёфти дара дай 

илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 6D021000 - Филологияи 
хоридй (6D021003 - Забонхои мамолики хоридии Аврупо, Осиё, Африке, 
бумиёни Амрико ва Австралия (забони арабй)) ба хрмоя пешнидод кардан 
мумкин аст.

Комиссияи экспертй дар асоси банди 60-и “Тартиби додани дарададои 

илмй” пешнидод менамояд:
1. Диссертатсияи Низомова Саидахон Ильёсовна дар мавзуи 

“Хусусиятхри лексикографии “Мудаддимат-ул-адаб”-и Замахшарй” кори 

илмии андомёфта буда, барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми 

филология аз руйи ихтисоси 6D021000 - Филологияи хоридй (6D021003 - 
Забонхои мамолики хоридии Аврупо, Осиё, Африке, бумиёни Амрико ва 
Австралия (забони арабй)) дар даласаи шурои диссертатсионии 6D.KOA-021 

назди Донишгохр миллии Тодикистон тариди овоздидии ошкоро ба димоя 

Кабул карда шавад.
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2. Комиссияи эксперта мухацкицони зеринро, ки коркой илмй- 

тахкикиашон ба ихтисоси 6D021000 - Филологиям хоричй (6D021003 - 
Забонхои мамолики хоричии Аврупо, Осиё, Африке, бумиёни Амрико ва 
Австралия (забони арабй)) мувофикат доранд, ба хдйси мукарризони расмй 

пешнихрд менамояд:
- Сулаймонов Саидрахмон - доктори илми филология, профессори 

кафедраи филологияи араби факултети забонхои Осиё ва Аврупои Донишгохи 
миллии Точикистон, узви шуро;

- Носиров Сабур Музаффарович - номзади илми филология, дотсент, 
мудири кафедраи забонхои хоричии Донишгохи технологии Точикистон;

3. Ба сифати муассисаи пешбар Донишгохи давлатии омузгории 

Точикистон ба номи Садриддин Айнй пешниход мешавад.
4. Барой гузоштани эълони химоя, матни диссертатсия ва автореферата он 

дар сомонахои Донишгохи миллии Точикистон ва Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Ч,умхурии Точикистон ичозат дода шавад.

5. Барой чопи автореферат бо хукуки дастнавис ва ирсол гардидани он ба 

нишонихои таъиншуда ичозат дода шавад.
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